
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 100   del 11-11-2022

Oggetto:
Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete "ZERO MOLESTIE SINALP"
a sostegno delle donne vittime di maltrattamenti e violenze in Sicilia.
Approvazione protocollo d'intesa e atto d'indirizzo.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  undici del mese di novembre, alle ore 12:40, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete "ZERO MOLESTIE SINALP" a sostegno delle donne
vittime di maltrattamenti e violenze in Sicilia. Approvazione protocollo d'intesa e atto d'indirizzo.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 109   del 11-11-2022

AREA V - SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Oggetto: Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete "ZERO MOLESTIE SINALP"
a sostegno delle donne vittime di maltrattamenti e violenze in Sicilia.
Approvazione protocollo d'intesa e atto d'indirizzo.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
Richiamata la L.R. n.3/2012 avente oggetto: “Norme per il contrasto e la prevenzione della
violenza di genere a mente della quale vengono adottate quattro linee di intervento in Sicilia:

a) sistema regionale di monitoraggio e valutazione degli interventi;

b) accordi di programma tra le pubbliche amministrazioni e protocolli d'intesa tra le istituzioni
pubbliche e private, le realtà associative e di volontariato ed i centri antiviolenza;

c) creazione di una rete territoriale;

d) inserimento delle vittime nel mercato del lavoro

Vista la L.R. 14/2020 di integrazione della citata L.R. n.3/2012, con la quale è stata istituita a
livello regionale la “Cabina di Regia per il contrasto alla violenza di genere” e sono state
adottate misure di sostegno per le vittime di crimini domestici;

Considerato che, al fine della costruzione di una rete a contrasto della violenza sulle donne, è
indispensabile la sinergia tra tutti i soggetti coinvolti che, nella società civile e nel mondo del
lavoro, hanno il compito e l'interesse di promuovere e garantire la piena e corretta
applicazione della normativa antidiscriminatoria. Dando atto che la medesima rete è
strumento utile a realizzare interventi integrati, ad accrescere le competenze sul fenomeno, a
promuovere progettualità e metodologie d'intervento condivise;

Premesso che il Progetto “Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete - ZERO MOLESTIE
SINALP” nasce quattro anni fa al fine di implementare la rete a sostegno delle donne vittime
di maltrattamento e violenza in Sicilia; altresì, in tale contesto s’intende istituire un tavolo di
concertazione composto dalle associazioni aderenti al presente protocollo e gli enti pubblici



invitati attivi nella lotta alla violenza di genere;

Considerato che per il progetto Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete - ZERO MOLESTIE
SINALP” è già stato sottoscritto un protocollo di rete con la Presidenza della Regione
Siciliana che ha fin dall'inizio ha riconosciuto l’importanza sociale della costituenda rete al
fine della diffusione nell'intero territorio regionale coinvolgendo gli enti locali, gli enti
territoriali ed il sistema sanitario e sociosanitario della Regione Siciliana;

Considerato che l’emergenza sanitaria da Covid-19 ha causato un notevole incremento delle
richieste di aiuto contro la violenza, lo stalking e nel mondo del lavoro contro i fenomeni di
“bossing” e di “mobbing”;

Vista la richiesta pervenuta dal segretario generale regionale del SINALP (Confederazione
Sindacale Nazionale Autonoma dei Lavoratori e dei Pensionati) con sede in Palermo avente
ad oggetto la richiesta di stipula del protocollo d'intesa per il progetto “Sistema Territoriale
Antiviolenza in Rete - ZERO MOLESTIE SINALP”, acquisita al protocollo dell’Ente con n.
20446 del 21/10/2022;

Visto lo Statuto Comunale e considerato che  questo Ente intende attuare il principio di
uguaglianza promuovendo iniziative volte al superamento delle discriminazioni, anche di
condizione sociale; attuare azioni positive per garantire oggettive condizioni di pari
opportunità tra amministrati;

Dato atto che alla medesima rete hanno già aderito a livello regionale diversi enti pubblici ed
enti del terzo settore;

Ritenuto opportuno aderire alla rete di cui progetto Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete
- ZERO MOLESTIE SINALP e, di conseguenza, dare mandato al Responsabile dell'Area V –
Servizi Sociali di porre in essere ogni utile provvedimento volto alla realizzazione delle
attività e all'organizzazione degli uffici per la gestione delle stesse in sinergia con la rete
zeromolestie;

Preso atto che la durata del protocollo d’intesa, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, ha validità dalla data di sottoscrizione da parte di tutti i soggetti
aderenti e fino al 31 dicembre 2027, con il rinnovo automatico di un ulteriore quinquennio;
Atteso che per la natura della presente proposta non è necessario acquisire il parere contabile;
Visto il Decreto Sindacale n.18 del 21/07/2022, con la quale si è provveduto a confermare la
nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa e le relative Aree di funzionamento;
Visti il vigente Statuto Comunale e l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Ritenuto dover sottoporre alla Giunta Municipale la presente proposta;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

di richiamare interamente e di fare propria la superiore proposta ai fini1.
dell'approvazione del protocollo d'intesa per il progetto “Sistema Territoriale
Antiviolenza in Rete - ZERO MOLESTIE SINALP” - allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale - volto all'adesione del Comune di Santa Flavia alla rete
antiviolenza zero molestie SINALP;

di approvare l'allegato protocollo d'intesa “ZEROMOLESTIE” per l'Istituzione di un2.
Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete a sostegno delle donne vittime di
maltrattamento e violenza in Sicilia (composto da quattro pagine), autorizzando il



Sindaco alla formale sottoscrizione;

di dare atto d’indirizzo al Responsabile dell'Area V a procedere per quanto di3.
competenza al fine di porre in essere ogni utile provvedimento volto alla realizzazione
delle attività previste dal progetto e all'organizzazione degli uffici per la gestione delle
stesse;

di dare atto che per l’approvazione del presente protocollo d’intesa non è necessario4.
acquisire il parere contabile del Responsabile dell’Area economico-finanziaria di
questo Ente, in quanto il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti e
indiretti a carico del bilancio comunale;

di trasmettere il presente atto all'ufficio competente per la pubblicazione all'Albo5.
pretorio online, nel rispetto della normativa vigente;

di dichiarare il provvedimento ‘immediatamente eseguibile’ stante  la necessità di6.
aderire e permettere agli uffici preposti di compiere con celerità i consequenziali
adempimenti amministrativi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete "ZERO MOLESTIE SINALP" a sostegno delle donne
vittime di maltrattamenti e violenze in Sicilia. Approvazione protocollo d'intesa e atto d'indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 11-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 11-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


